De illo cui sacerdos indiscretus injungit parvam pœnitentiam.

3. Si verò de illo queritur, qui satisfactionem iunctam impleverit, quæ ignorantia vel negligentia sacerdotis, peccato condigua non fuit, utrum de vita migrans, ab omni pœna liber sit, idem respondeo quod de supra de illo qui pœnitentiam non complevit dixi. Quod si tantum est lamentum interior doloris, ut sufficiat in vindictam peccati, omnino liberis est; si verò non sufficit dolor interior simul cum pœna iuncta, addet Deus pœnam. Quod autem interdum sufficiat dolor interior ad vindictam peccati, certum documentum habemus in illo latrone, Luc. 23, qui sola mentis contritione et confessione, statim ut conversus fuit, paradisum ingredi meruit. Sed quia dispensatores Ecclesie, contritionis quantitatem non perpendunt, quibus non est datum intelligere occulta cordiuin, omnibus leges pœnitentiae constituant, tam magis quām minùs de peccato dolentibus. Quorum

stadium ad hoc præcipue tendere debet, ut cordis dolore (quantum fas est) cognoscant, et secundum ipsius modum satisfactionem injungant; unde August. in Enchir., c. 65: In actione penitentia, ubi tale commissum est, ut is qui commisit à Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis quam doloris. *Cor enim contritum et humiliatum Deus non despicit* (psal. 50). Verum quia plurimum dolor alterius cordis occultus est alteri, nec in aliorum notitiam nisi per verba vel alia quæcumque signa procedit, cùm sit coram illo cui dicitur psal. 37: *Gemitus meus à te non est absconditus*; rectè constituntur ab his qui Ecclesiis præsent tempora pœnitentie, ut satisficiat etiam Ecclesia, in quā pœcata ipsa remittuntur; extra eam quippe non remittuntur. Ipsa enim Spiritum sanctum pignus accepit, sine quo non remittuntur ulla peccata. Item Hieronymi, de Pœnit., dist. 1: Mensuram temporis in agendâ pœnitentia idè non satis aperit præfigunt canones pro unoquoque criminis, ut de singulis dicant qualiter unumquodque emendandum sit; sed magis in arbitrio sacerdotis intelligentis relinquendum statuerint, quia apud Deum non tantum valet mensura temporis quantum doloris; nec abstinentia tantum ciborum quantum mortificatio vitiorum. Ideoque tempora pœnitentie pro fide et conversatione fidelium pœnitentium abbreviata præcipiunt, et pro negligentiâ protrahenda; pro quibusdam tamen culpis modi pœnitentie sunt impositi.

Quod morientibus non sit imponenda satisfactio, sed innotescenda.

4. Solet etiam queri utrum satisfactionis lex mortuorum sit imponenda. De quo Theodorus Cantuariensis episcopus in Pœnitentiali suo sic ait, 26, q. 7: Ab infirmis in periculo mortis positis, pura inquirenda est confessio peccatorum; non tamen est illis imponenda quantitas pœnitentia, sed innotescenda, et cum amicorum orationibus, et eleemosynarum largitionibus, pondus pœnitentie sublevandum, si forte migraverint. Si verò convaluerint, pœnitentie modum à sacerdote impositum diligenter observent. Aliis verò, pro qualitate peccati, pœnitentia decernenda est praesidentium arbitrio. Unde Leo papa, 26, q. 7: Tempora pœnitentiarum habitâ moderatione constituenda sunt tuo judicio, prout conversorum animos perspergeris esse devotos. Pariter etiam habere debes atatis senilis intuitum, et respicere periculorum quorumcumque, vel aegritudinum necessitates.

In necessitate non est neganda pœnitentia vel reconciliatio.

5. Scendum etiam quod tempore necessitatis non est neganda pœnitentia vel reconciliatio pœnitentibus. Unde Leo papa, ibid., q. 6: His qui tempore necessitatis et periculi urgentis instantiâ præsidium pœnitentie et mox reconciliationis implorant, nec satisfactio interdicenda est, nec reconciliatio deneganda; quia misericordia Dei nec mensuras possunus ponere, nec tempora definire. Quod si ea aliquâ aegritudine aggravata sunt, ut quod pericula ante poscebant, sub presenti significare non valeant, testimonia eis fideliū circumstantium prodesse debebunt; simulque pœnitentias et reconciliationis consequantur beneficium. Item Julius papa, ibid.: Si presbyter pœnitentiam abnegaverit morientibus, reus erit animalium; quia Dominus ait, Ezech. 18: *Cum conversus fuerit, tunc salvis erit.* Vera enim confessio ultimo tempore potest esse, quia non modò temporis, sed etiam cordis Deus inspecto est, sicut latro probat.

Quod presbyter non reconciliet inconsulto episcopo, nisi necessitate cogente.

6. Non debet tamen presbyter pœnitentem reconciliare inconsulto episcopo, nisi ultima necessitas cogat. Unde in Carthaginensi concilio, 26, q. 6: Presbyter inconsulto episcopo non reconciliat pœnitentem, nisi absente episcopo, vel ultima necessitas cogat. Cujuscumque pœnitentis publicum crimen est, quod universam commoverit urbem, ante absidam, scilicet introitum ecclesie mares ejus imponatur. Item Aurelius

dixit, 26, q. 6, c. *Si jubet* : Si quis in periculo constitutus fuerit, et se reconciliari divinis altaris petierit, si episcopus absens fuerit, non debet presbyter consulere episcopum, et sic periclitantem sine ejus praecepto reconciliare. Inconsulto vero episcopo non potest excommunicatos, vel publicè pœnitentes presbyter reconciliare. Unde in Carthaginensi concilio II, ibid., statutum est ut chrisma vel reconciliatio pœnitentium, et puellarum consecratio a presbyteris non fiat. Item, reconciliare quemquam in publicâ missâ presbytero non licet; puellarum tamen consecratio, consueto episcopo, per presbyterum fieri valeat. Unde in eodem concilio II, ibid. : Presbyter inconsulto episcopo virgines non consecret; chrisma vero nunquam conficiat. Sicut præceptio episcopi potest presbyter consecrare virgines, sic et reconciliare pœnitentiam.

An oblatio ejus sit recipienda, qui currens ad pœnitentiam prævenitur morte.

7. Si autem queritur de illo qui ad pœnitentiam festinans sacerdotem invenire non potuit, et ita recessit; utrum oblatio ejus sit recipienda, dicimus quia est. Unde in Apanensi concilio, 26, q. 6 : Si aliquis fuerit mortuus qui non sit confessus, et testimonium habet bonum, et non poterat venire ad sacerdotem, sed præoccupavit eum mors in domo vel in viâ, faciant pro eo parentes ejus oblationem ad altare, et dent redemptionem pro captivis.

DISTINCTIO XXI.

DE PECCATIS QUÆ POST BANG VITAM DIMITTUNTUR.

1. Solet etiam quæri utrum post hanc vitam aliqua peccata remittantur. Quod aliqui post hanc vitam remittantur Christus ostendit in Evang., ubi ait : *Qui peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro.* Ex quo datur intelligi, sicut PP. tradunt, quod quedam peccata in futuro dimittentur. Quedam enim culpe in hoc seculo relaxantur; quedam vero parvæ etiam in futuro, quæ quidem post mortem gravant; sed dimittuntur si digni sunt, si bonis actibus in hac vitâ meruerunt ut dimittantur eis. De illis etiam quæ ædificant lignum, sœnum, stipulam, dicit August. quod ignem tribulationis transitrice invenient cremabilia ædificata quæ secum portaverunt homines cremantes. Ait enim sic, in lib. 21 de Civit. Dei, c. 26 : Post istius sanè corporis mortem, donec de igne purgatorio veniatur ad diem damnationis et remuneracionis, si hoc temporis intervallo spiritus defensorum qui ædificaverunt lignum, sœnum, stipulam, hujusmodi ignem dicantur perpeti, quem alii non sentiunt qui hujusmodi ædificia non portaverunt, ut inveniant ignem transitrice tribulationis venialia concremantur, non redarguo, quia forsitan verum est. Sed quia dicitur : *Salvus erit quasi per ignem, contemnitur ille ignis.* Gravior tamen erit ignis ille, quam quicquid potest homo pati in hac vitâ. Illic aperte insinuatur quod illi qui ædificant lignum, sœnum, stipulam, quedam cremabilia ædificia, id est, venialia peccata secum portant; quæ in igne emendatorio cremantur. Unde constat quedam venialia peccata post hanc vitam deleri.

Quod alii citius, alii tardius purgantur in igne.

2. In illo autem igne purgatorio alii tardius, alii citius purgantur, secundum quod ista pœnitentia magis vel minus amaverunt. Unde August., in Euch., cap. 69: Post hanc vitam incredibile non est nonnullos fideles per ignem quemdam purgatorium, quanto magis minus bona pœnitentia dilexerunt, tanto tardius citius que salvari. Unde non frusta illa tria distinxit Apostolus, lignum, sœnum, stipulam, quæ illi ædificant, qui etsi aliena non rapiant, rebus tamen infirmata concessis aliquà dilectione inherent. Qui secundum suos amandi modos, vel diutius ut lignum, vel minus ut sœnum, vel minimum ut stipula, ignem sustinebunt. Qui vero superædificant aurum, argentum et lapidem pretiosum, de utroque igne securi sunt: non solùm de illo aeterno qui cruciaturus est impios in aeternum, sed

etiam de illo emendatorio quo purgabuntur quidam salvandi.

Opposito.

3. Illic objici potest : Si per lignum, sœnum, stipulam, venialia intelliguntur peccata, et nullus adeo perfectus est qui venialiter non peccet, ergo qui ædificant aurum, argentum et lapidem pretiosum, ædificant etiam lignum, sœnum, stipulam; ergo per ignem transibunt. Ad quod dicimus, quia non omnis qui venialiter peccat, lignum, sœnum, stipulam ædificat; sicut è converso non omnis qui contemplatur Deum, et diligat proximum, et opera bona facit, ædificat aurum, argentum, lapidem pretiosum. Et tamen in auro intelligitur contemplatio Dei, in argento dilectio proximi, in lapide pretiosa bona opera. Sed illi qui ædificant lignum, sœnum, stipulam, Deum contemplantur, et proximum diligunt, et opera bona faciunt; nec tamen ædificant aurum, argentum, et lapidem pretiosum. Ille enim ædificat, qui sic illa tria facit, ut cogite quæ sunt Dei, et quomodo placeat Deo, non mundo. Lignum vero, et sœnum, et stipula, accipi possunt secularium rerum, quamvis licet concessarum, tales cupiditates, ut amitti sine animi dolore non possint. Ille ergo ædificat is qui cogitat quæ mundi sunt, quomodo placeat mundo; qui circa divitias suas quodam carnali affectu tenetur, et tamen ex eis multa beneficia facit, nec pro eis aliiquid fraudis vel rapinae molitur. Ex his ergo patet quod non idem homo sinul haec et illa ædificat. Illa enim ædificatio perfectorum tantum est, qui non cogitant placere mundo, sed tantum Deo; qui etsi venialiter aliquando peccant, fervore charitatis ita absumitur in eis peccatum, sicut gutta aquæ in camino ignis; et ideo nunquam secum portant crema-bilia. Ille autem inferior ædificatio minorum est, qui non tantum Deo, sed etiam mundo, placere cogitant, Deum tamen preponunt. Si vero mundum præponerent, non superædificarent, sed destruerent fundamentum. Affectiones ergo carnales quibus dediti sunt dominibus, conjugibus, possessionibus, ita ut nihil præponant Christo, illis tribus significantur; quæ in mentes perfectorum non cadunt, etsi alia venialia admittant. In cordibus vero minorum interdum durant usque in finem, qui cum talibus ædificiis transeunt, sed dissolvuntur in igne. Ipsi vero merite fundamenti salvi erunt, gravissimam tamen pœnam sentient. Ex quo apparet quantam hic misericordiam exhibit Deus, et quantum ibi exercet severitatem, cum pro codice peccato multò gravius ibi puniat, quam hic. (Aug. in Enchir. Idem de Fide et Operibus, cap. 16.)

Ipinio quorundam cum objectione.

4. Sed forte dices illud esse accipendum de poena peccati, non de ipso peccato, quod Gregor., 25 dist., cap. Qualis hic, lib. 4 Dialog., cap. 139, dicit quedam levia in futuro dimittenda. Si enim veram pœnitentiam haberit quis, peccata omnia dimissa sunt ei; sed ipsa forte remansit. Ideoque si vere pœnitens obiit, sine peccato transit. Si autem vere pœnitens non est in obitu, maculam portat quæ nunquam delebitur. Qui vero ædificat lignum, sœnum, stipulam, vere pœnit, quia bonus est, et charitatem habet, et in charitate de hac vitâ transit; ergo sine peccato transit, non sequitur. Verum quidem est, quia bonus est, et charitatem habet, vere pœnit; et tamen cum veniali peccato transit, quod non delevit Pœnitentia. Pœnitentia enim non delet nisi peccatum illud quod deserit homo. Tale autem peccatum scepè in hac vitâ non relinquit ab homine; et tamen vere pœnitens est, etsi non de omnibus venialibus pœnit. Potest enim quis de omni mortali, et de omni veniali pœnitere, excepto uno vel pluribus, venialibus quidem; sicut habet quis charitatem, et unum vel plura venialia; quod de criminalibus nullatenus esse potest. Est enim aliquis bonus charitatem habens, sed adhuc quodam cupiditatis affectu amans hæc secularia; talis existens subita morte opprimitur. In illo terreno affectu mortuus est, et tamen salvabitur, à quo non se hic absolvit; ergo

post hanc vitam ab illo purgabitur. Constat ergo quædam peccata, scilicet levia, post hanc vitam dimitti. Si verò de poenâ peccati illud intelligi voloissent autores, cur magis commemorassent levia quâm gravia, cùm etiam gravium poena hic inexpleta post hanc vitam restet?

De generali confessione, quid prosit.

5. Post hæc considerandum est quid prosit confessio illa, ubi singula peccata quæ quisque fecit, non exprimuntur. Sanè dici potest quod omnia criminalia semel saltem oportet in confessione exprimi, nisi aliqua à mente exciderint. Sed quia nemo delicta inteligit omnia, generaliter saltem ea confitere, quorum memoriam non habes, et sic nihil celasti de sceleribus tuis. Venialia verò, ut ait August. in resp. 5, contra Pelag., quia innumerabilia sunt, sufficit generaliter confiteri, nisi aliqua sint frequenter iterata; perfectius est tamen etiam illa exprimere si values. Ideoque quotidie generaliter si confessio in Ecclesiâ, pro venialibus, scilicet, peccatis, quæ quotidiè admittimus, et pro illis mortiferis quorum notitiam non habemus. Unde August. : Veritatem dicit Deo pœnitens, quando nihil illi de commissis sceleribus scelat; non quod et si voluntate celaverit, Deus, ignoret, sed veritatem sibi dici vult ab eo, ut veniam consequatur. Si verò mente aliqua exciderint, constitetur veritatem Deo, cùm generaliter dixerit: Deus, qui nōstî occulta cordis, et opera mea et delicta à te non sunt abscondita, quibus veniam largiari precor; et hæc est veritas confitentis, quam diligit Deus. Unde psalm. 50: *Ecce enim veritatem dilexisti, hic insinuat quod generalis confessio etiam mortalia delet, quorum intelligentia non habetur.*

Nemo confiteatur peccata quæ non fecit.

6. Sicut autem pœnitens celare non debet peccatum suum, quia superbia est, ita nec, humilitatis causâ, fateri se reum illius quod se non commisisse noscit; quia incanta est talis humilitas, et peccatorem constituit. Unde August., de Verbis Apostoli, sermone 29: Cùm humilitatis causâ mentiris, si non eras peccator antequâm mentireris, mentiendo efficeris quod vitârás; quia veritas in te non est, nisi ita te dixeris peccatorem, ut etiam esse cognoscas. Veritas autem ipsa est, ut quod es dicas. Nam quomodo est veritas ubi regnat falsitas?

De paenitentia sacerdotis qui peccatum publicat confitentis.

7. Caveat autem sacerdos ne peccata confitentium aliis prodat; alioquin deponatur. Unde Gregor., de Pœn., dist. 6: Sacerdos ante omnia caveat ne de his qui ei confitentur peccata alicui recite, non propinquis, non extraneis; nec, quod absit, pro aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit, deponatur, et omnibus diebus vite sue ignominiosus peregrinando perga. Quod verò dictum est, ut pœnitens eligat sacerdotem scientem ligare et solvere, videtur contrarium ei quod in canonicis reperitur, ut nemo, scilicet, alterius parochianum judicare presumat. Sed aliud est favore vel odio proprium sacerdotem contempnere, quod canones prohibent; aliud cæcum vitare, quod Urbanus facere monet, ne si cæcus cæcum ducat, ambo in loveam cadant. Ait enim Urbanus II, 16, q. 4: Placuit ut nulli sacerdotum deinceps licet quemlibet communissum alteri sacerdoti ad pœnitentiam suscipere, sine ejus consensu cui se prius commisit, nisi pro ignorantia illius cui prius confessus est. Qui verò contra hoc facere tentaverit, gradus sui periculo subjecbit.

DISTINCTIO XXII.

SI PECCATA DIMISSA REDEANT.

4. Cumque multis auctoritatibus supra sit assertum, in verâ cordis contritione peccata dimitti ante oris confessionem vel operis satisfactionem, ei etiam qui aliquando in crimen relapsus est, queritur si post cordis contritionem confiteri contempserit, vel in peccatum idem vel simile deciderit, an peccata dimissa redant. Cujus questionis solutio obscura est et perplexa, aliis asserentibus, aliis contra negantibus peccata se-

mel dimissa ulterius replicari ad pœnam. Qui verò dicunt peccata dimissa redire, subditis se muniunt testimoniis. Ambrosius ait, de Pœn., dist. 4: *Donate invicem, si alter in alterum peccat; alioquin Deus repetit dimissa.* Si enim in his contemptus fuerit, sine dubio revocabit sententiam per quam misericordiam dede- rat; sicut in Evangelio de servo nequam legitur, qui in conservum suum impins deprehensus est. Item Rabanus: *Nequam servum tradidit Deus torturibus, quoadusque redderet universum debitum; quia non solum peccata que post Baptismum homo egit, reputabuntur ei ad pœnam, sed etiam originalia que in Baptismo sunt ei dimissa.* Item Gregor.: *Ex dietis evangelicis constat quia si ex toto corde non dimittimus quod in nos delinquitur, et hoc rursus exigitur quod jam nobis per pœnitentiam dimissum fuisse gaudebamus.* Item August., super Luc., lib. 4, c. 47: *Dicit Deus: Dimitte, et dimittetur tibi; si ego prius dimisi, dimitte vel postea.* Nam si non dimiseris, revocabo te, et quicquid dimiseram replicabo tibi. Item: *Qui divini beneficii oblitus, suas vult vindicare injurias, non solum de futuris peccatis veniam non merebitur, sed etiam præterita que jam sibi dimissa credebat ad vindictam ei replicabuntur.* Item Beda: *Reretur in domum meam, etc.*: *Timendus est ille versiculos, non exponentius, ne culpa quam in nobis extinctam credebanus, per incuriam nos vacantes opprimat.* Item: *Quæcumque enim post Baptismum sive pravitas heretica, seu cupiditas mundana arripuerit, mox omnium prosternet in ina vitiorum.* Item Augustinus: *Redire dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, apertissime Dominus in Evangelio dicit in illo servo a quo dimissum dominus debitum petiti, eo quod ille conservo suo debitum nolle dimittere.* His auctoritatibus innituntur qui dicunt peccata dimissa, si replicantur, redire simpliciter. Quibus opponitur: *Si quis pro peccato de quo pœnituit, et indulgentiam accepit, iterum punitur, non videtur iustum.* Si punitur pro eo quod peccavit et non emendavit, justitia est aperta. Si verò requiritur quod fuerat condonatum, vel injustitia est, vel justitia occulta. Videtur etiam Deus bis in idipsum judicare, et duplex tribulatio consurgere; quod Scriptura negat. Sed ad hoc potest dici quod neque duplex tribulatio consurgit, neque judicat Deus bis in idipsum. Hoc enim fieret si post condignam satisfactionem et sufficientem pœnam iterum puniret; sed non satisfecit dignè et sufficienter, qui non perseveravit. Debuit enim iugem peccati habere memoriam, non ad faciendum, sed ad cœendum. Debuit non obliisci omnes retributions Dei, que tot sunt quot sunt peccatorum remissiones. Tot ergo debuit cogitare dona Dei quod mala sua, ac pro illis usque in finem gratias agere. Sed quia ingratus ad vomitum, sicut canis, rediit, anteacta bona mortificavit, et peccatum dimissum revocavit, ut cui humiliato ante Deus peccatum dimiserat, ei postea elato et ingrato imputet.

Aliorum sententia.

2. Sed quia absonum videtur ut peccata dimissa iterum imputentur, placet quibusdam neminem pro peccatis semel dimissis iterum à Deo puniri; sed id est dicuntur dimissa redire et imputari, quia proprie ingratiitudinem ita reus et peccator constitutus, ut ante fuerat. Sic enim quod diuinissum fuerat dicitur exigi, quia remissionis perceptus ingratus, ita reus sit ut autem fuerat. Utrique parti questionis probati facient doctores. Idcōque aliqui parti non præjudicantis, studioso lectori judicium relinquunt, addens mihi tutum fore ac saluti propinquum, sub mensâ dominorum miscas edere.

Quid sit hic sacramentum et res.

3. Post prædicta, restat investigare quid in actione pœnitentiae sit sacramentum et res. Sacramentum enim signum est sacre rei. Quid ergo hic signum est? Quidam dicunt, ut Grandulphus, sacramentum hic esse quod exterius tantum geritur, scilicet exterior pœnitentia quæ est signum interioris pœnitentie,

sciebat, contritionis cordis et humilitatis. Quod si est, non omne sacramentum evangelicum id efficit quod figurat. Exterior enim Pœnitentia non efficit interiorum; potius interior causa est exterioris. Sed ad hoc, inquit illi hoc esse intelligendum de illis sacramentis que in novo Testamento instituta sunt: ut est sacramentum Baptismi, Confirmationis, et Corporis Christi. Sacramentum vero Pœnitentiae, sicut et Conjugii, ante tempus gratiae etiam à primordio humani generis fuit. Utrumque enim institutum fuit in primis parentibus. Item, si exterior Pœnitentia sacramentum est, et interior res sacramenti, scipius præcedit res sacramentum, quam sacramentum rem: Sed nec hoc inconveniens est. Nam et in aliis sacramentis que efficiunt quod figurant, hoc sçpè continet. Quidam autem dicunt exteriorem Pœnitentiam et interiorum esse sacramentum, nec duo sacramenta, sed unum, ut species panis et vini non duo sunt sacramenta, sed unum. Et sicut in sacramento Corporis, ita etiam in hoc sacramento dicunt aliud esse tantum sacramentum, scilicet, exterioris Pœnitentiam, aliud sacramentum et rem, scilicet, interiorum pœnitentiam; aliud rem, et non sacramentum, scilicet, remissionem peccatorum. Interior enim pœnitentia, et res est sacramenti, id est, exterioris Pœnitentiae; et sacramentum remissionis peccati, quam signat et facit. Exterior quoque Pœnitentia et interioris signum est, et remissionis peccatorum.

DISTINCTIO XXIII.

DE SACRAMENTO UNCTIONIS EXTREME.

1. Praeter premissa, est etiam aliud sacramentum, scilicet, Unctio infirmorum, que sit in extremis, oleo per episcopum consecrato. Et sunt tria genera unctionis: est enim unctio que sit christiane, que dicitur principialis unctio, quia in eâ principaliter Paracletus datur. Unde et propter abundantiam gratiae duos liquores mixtos habet, oleum scilicet et balsamum, oleum conscientiae, balsamum bonae famæ. Chrisma vero Gracce, unctio Latinæ dicitur. Nec tamen omne oleum ad unctionem sanctificatum chrisma vocatur, sed illud solum quod miscetur cum balsamo, quo capita regum et pontificum unguntur, quo etiam baptizatos sacerdos ungit in vertice, et Pontifex per impositionem manus confirmandos ungit in fronte. Est et alia unctio quâ catechumeni et neophyti unguntur in pectore et inter scapulas, in perceptione Baptismi. Tertia vero unctio est quæ dicitur oleum infirmorum; de quâ nunc agitur.